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Glas1:lo Demokratskog saveza Hrvata u Vojvodt:n1: 

Broj 7 

- - - -

. ~ 

USKRS JE . ... -. • 
: -• . • . • 
j : - Sva zvona zvone crkve naše -. -. - Raskošno, jako. . 

~ 

• 

- I njihov zvuk razleže se ~ 
• 

Ravnicom mojom, • • K'o snažan zov za ljude sve. • • 

~ Aleluja! Uskrs je . ... 
- Ma-ja ~ 

QUO VADIS YU? 

U trenutku kada se svaki 
razuman govor o Jugoslaviji 
graniči sa apsurdnošću, sa olak
šanjem možemo reći ( samo, ko
me reći, ostali smo bez prijate
lja, a da to zahvaljujući politi
čarima nismo ni primjetili) Ju
goslavija se konačno raspala/ 
Jugoslavija se raspala na dva u 
ovome momentu suprostavljena 
djela, na njene tuđe političare i 
na svoj narod! 

nast. str. 12 

Subotica, ožujak 1991. Cijena 10 dinara 

: 
. 
. 
. 
. t 
. 
. • . • . • . • 

I 
• t 

!: 
• : • • 

: 

• 

• 
. 

. 
: • 

[! OVOM BROJU: 

Igre s bačkim Hrvatima 

Rekla, kazala • 

Tavankućani vratili hrvatsko ime 

Glas Ravnice u pritvoru I 

Delegacija DSHV sastala se sa Helsinšk:om komisijom 

U ponedjeljak, 18. 3. 1991. sastala se u Beogradu delegacija DSHV-a u sastavu Bela 
Tonković, predsjednik i Ivan Poljaković, član predsjedništva s delegacijom Helsinške grupe 
Asocijacije za zaštitu ljudskih prava, koju su sačinjavale g-đice Ivana Nižić i Diana 
Oreotbicher. Tijekom podužeg razgovora i zajedničke večere g-dice delegati upoznate su s 
političkim, društvenim I gospodarskim prilikama u kojima trenutno žive Hrvati u Vojvodini 
i Srbiji. One su se posebno zanimale za ostvarenje ljudskih prava i sloboda. 
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:,.,NIKO NE SME DA BIJE NAROD'' 

T opovske cijevi „sejača mržnje" 
uperene protiv ustašoidnili Hrvata, 
separatističkih Albanaca, fašistoid
nih Mađara, iredentističkih Make
donaca, perfidnih Slovenaca, im
perij alističkih Amerikanaca, sram
nih Dvanaestorice, okrenule su 
svoje bojeve glave, napunjene ot-

y • 

rovnom mrznJom prema 
svom vlastitom narodu 
nazivajući pripadnike 
srpske opozicije izdajica
ma i neprijateljima Srbi
je . Maske su najzad pale . ." 

U ovim teškim vreme
nima, svaki razuman čo- -, :. 
vjek zalagat će se za de
mokratski rasplet poli
tičke i ekonomske krize 
u kojoj se nalazimo. Da, 
bilo bi to lako da nema i 
onih drugih - nera
zumnih. Već mjesecima 
se nalazimo u vrtlogu 
medijskog rata i gotovo 
nevjerojatne unakrsne 
vatre sijača mržnje, koji 
ne prezaju ni od kakvih -· 
laži, samo da bi u narodu podstakli 
što dublju mržnju, nije ni bitno 
prema kom, bitno je samo da se 
frustracijom nagomilana energija 
ne bi slučajno okrenula prema vla
dajućoj partiji koja je i uzrok svih 
ovih frustracija, koje se nagomila
vaju već više od 45 godina. 

Da sijačima mržnje u .stvari i nije 
stalo do svog naroda, kako to inače 
znaju tvrditi, postale je potpuno 
jasno ovih dana. Napeti i uznemi
reni pratili smo rat u Zaljevu. 
Svjedoci smo bili jedne gigantske 
mašinerije za proizvodnju mržnje 
prema svim narodima svijeta koji 
nisu mislili kao Saddam. Mnogi 
narodi svijeta su bili nazivani bez-

božnicima, a vođe tih naroda bili 
su satanizirani. Da bi ocrnjivanje 
bilo lakše, nastupalo se s pozicija 
vjere i nacije. Uostalom, to je već 
davno iskušana metoda, čije poslje
dice su također poznate. Tračanima 
se servirao demonizirani „neprija
telj" svakog dana svim mogućim 

Ne tako davno građanin Slobo
dan Milošević je rekao: ,,Niko ne 
srne da bije narod" . Stavio se u 
,,zaštitu'' svog naroda. A kao ne
kim čudom neprijatelji srpskog na
roda nicali su kao gljive poslije ki
še, sad ovdje sad ondje. Rijetko 
koji narod nije imao zle namjere sa 

Srbima, a da bi se to i 
potkrijepile, proizvodile 
su se laži i širile svim 
raspoloživim sredstvima. 
Samo što Milošević i nje
gova informativna agen
cija „MITEL" ne shva
ćaju da Srbi ne čitaju sa
mo „ Ekspres politiku" i 
ne gledaju samo TVB. 
Agencija ,,MITEL" u 
ovim danima ispada u 
najmanju ruku smiješna i 
pred samim srpskim na
rodom, kad daje infor
macije koje su u potpu
noj kontradiktornosti sa 
vijestima svih informa
tivnih kuća cijeloga svije-

__ ...-.;.;;:;.a__ _ ___ -.1 ta. I danas kad mnogi od 

raspoloživim medijima. Naboji 
mržnje, smišljeno intenzivirani, 
trebali su poslužiti ne očuvanju 

jednog naroda, kako je to uvijek 
izričito potencirano, već jedne po
litike. Međutim, pošto su sijači 
mržnje samo odraz slabosti i kraja 
jedne vladavine, kao što nas to i 
povijest uči, oni, izgubivši rat sa 
svijetom okreću se na svoj vlastiti 
narod, da bi u posljednjim trzajima 
najviše zla nanijeli onima, koje su 
do jučer „štitili". 

Iako nam se ponekad čini da se 
mi nalazimo daleko od svih tih zbi
vanja, ovih dana postaje nam sve 
jasnije da smo i mi uhvaćeni u ko
vitlac laži, mržnje i manipulacije. 

nas imaju već i satelitske antene, 
· mogućnost monopola gospode iz 
„MITEL-a" nad informacijama 
postaje sve manja. U paničnom 
strahu od nemoći Milošević je okre
nuo batinu na svoj narod, a da bi se 
to opravdalo morat će se izmisliti 
nove „etikete" za nove „neprijate
lje". Stotine tisuća Srba proglasit 
će se neprijateljem srpskog naroda i 
Srbije. Fronta za očuvanje vlastitog 
licemjerja prebačena je u Srbiju. U 
isto vrijeme konačno postaje jasno 
da će se Srbija osloboditi svih ne
prijatelj a i teške noćne more tek kad 
topovske cijevi „sejača mržnje" 
smjesti u ropotarnicu povijesti gdje 
im je i mjesto. 

Urednik 
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Povodom predstojećeg popisa stanovništva Demokratski savez Hrvata u Vojvodini, kao 
stranka koja legitimno zastupa interese hrvatskog naroda, daje slijedeći 

- - ==== - - ~~ -- -- - - ----- -==-=- - -- - -- -- ==---- -=-=== - -

Polazeći od povijesne činjenice da je hrvatsko 
nacionalno biće na ovim prostorima kroz desetine go
dina smišljeno zatirano, uz nastojanja da se hrvatski 
narod asimilira, smatramo da je došlo vrijeme kada se 

. konačno takvim nastojanjima mora stati na kraj . 
Stara poslovica „Divide et im.pera" (podijeli pa 

vladaj) ponovo je u upotrebi, dijeleći ovdašnji živalj na 
Hrvate, Bunjevce i Šokce. Bunjevci i Šokci moraju u 
ovom trenutku pokazati svoju nacionalnu zrelost, i 
svom biću dati autentičnost naroda, a ne putem izmiš
ljenih „šifri" otuđivati se od svog nacionalnog identite
ta. Nacionalna izjašnjavanja kod ovog popisa imaće 
dugotrajne posljedice na status hrvatskog naroda u 
Vojvodini, kako u političkom tako i u kulturnom, 
ekonomskom i prosvjetnom pogledu.' 

Hrvatski jezik na ovim prostorima Je suzbijao, 
bunjevački i šokački ismijavao, vjerske slobode ni
su poštovane, pa je zapravo čudo kako i postoji
mo. Bunjevačka i šokačka etnička grupa povijesno 
pripada hrvatskom narodu, što ne priznaju samo oni 
koji hoće da nas dijele da bi i jednih i drugih bi
lo što manje. 

Do sada se naš glas uopće nije čuo i mi se u nacio
nalnom smislu ponovo obnavljamo, što poslije toliko 
godina zatiranja i mraka na ovom polju nije nimalo 
lako niti jednostavno. U ovom trenutku moramo biti 
jedinstveni radi dobrobiti nas i budućnosti naše djece. 

Velike skupine Bunjevaca žive i danas oko Mosta
ra, u okolini Sinja i Senja, u Dalmatinskoj zagori, ali 
oni nisu bili asimilirani, nisu im ukinute škole, štampa, 
kultura, niti jezik. Zato su oni i do danas ostali nacio
nalno svjesni da su Hrvati, a ponosni što su Bunjevci. 
Povijesna istraživanja i knjige koje pišu o tome još su 
uglavnom u „bunkerima" i nedostupne su široj javno
sti , ali dovoljno je da se pronađu krštenice i „vinčanice 
naši didova", što između ostalog potvrđuje našu pri
padnost hrvatskom narodu. 

Demokratski savez 
Hrvata u Vojvodini 

PRIOPĆENJE 
V ~ 

KATOLICKIH SVECENIKA 
U sadašnjim društvenim i politič

kim promjenama, mi svećenici Hrvati 
Subotičke biskupije, želimo zajednički i 
javno iznijeti svoje stavove o prilikama i 
vrijednostima koje su značajne za povje
reni nam narod. 

1. Polazimo od stava II. Vatikan
skog sabora, izraženog u pastoralnoj 
konstituciji „Radost i nada" (br. 44), 
koji glasi: ,.Dužnost je svega Božjeg na
roda, da uz pomoć Duha Svetoga sluša
ju, razabiru i tumače razna mišljenja 
našega vremena t.e ih prosuđuju u svjet
lu riječi Božje, kako bi se objavljena 
istina mogla uvijek dublje uočiti, bolje 
shvatiti i prikladnije izložiti." 

2. U predstojećem popisu stanov
ništva prvi put nakon gotovo pola sto
ljeća postoji rubrika o vjerskoj pripadno
stL Katolički vjernik ima moralnu obve
zu javno ispovjediti svoju vjeru. Stoga 
mu je i dužnost vjerski se opredjeliti u 
popisu kao katolik. 

3. Kao pripadnici hrvatskog naro
da moramo biti svjesni i ponosni što 
smo rođeni u tom narodu i dužni smo to 
posvjedočiti prigodom predstojećeg popi
sa. Jasno dajemo do znanja svima da 
podjela na „Hrvate", .,Bunjevce" i 
„Sokce" nije dobronamjerna, jer svi 
smo pripadnici bunjevačke i šokačke et
ničke skupine, ali smo i pripadnici naro
da i to hrvatskog, koji ima svoju višesto
ljetnu povijest, ktilturu, jezik i pismo. 
Apeliramo na sve vjernike da ne dopus
te da se naš narod podijeli, razmrvi i 
usitni. Jezik, kultura, običaji, vjera, do
kazuju da smo baš zato što smo Bunjev
ci i šokci pripadnici hrvatskog naroda. 

4. Ljudi našeg vremena na ovim 
prostorima premišljaju svoja društvena i 
politička iskustva, prepoznaju uspjehe i 
propuste i nastoje pronaći nove ili pri
mjeniti prokušane oblike suživota. Da
kako da su interesi različiti i mnogostru
ki i da se iz njih oblikuju brojna udruže
nja, pokreti i političke stranke. Oni se 

veoma razlikuju što ne znači da se oba
vezno i sukobljuju. barem dok uzajam
no poštuju ljudska, nacionalna i vjerska 
prava. Posebno značenje i odgovornost 
držimo da imaju organizacije, koje u 
svom nazivu i programu ističu nacio
nalne i vjerske sadržaje. U tom smislu 
podržavamo osnivanje kulturnih, pros
vjetnih i političkih udruženja Hrvata u 
Vojvodini koja posvećuju pozornost de
mokratskom i uljudenom ustrojstvu 
unutar njih samih, da bi svojim stvara
laštvom mogli sudjelovati u sveukup
nom životu Hrvata i omogućiti dosto
janstven dogovor o suživotu sa svim 
drugim narodima s kojima smo pro
storno, crkveno ili interesno upućeni na 
zajedničko življenje. 

S. Vjersku i nacionalnu pripadnost 
smatramo ne političkim nego moralnim 
pitanjem, te se kao duhovni pastiri og
rađujemo od bilo kakvog politiziranja 
ove naše izjave, kao i bilo kakvog mani
puliranja. 

Zeleći svom i svim narodima prave
dan mir ostajemo uvijek uz svoj narod, 
uz njegove ljudske i evanđeoske zahtje
ve. 

Sombor, 18. ožujka 1991 . 

HRVATSKI SVEĆENICI 
SUBGI'ICK.B BISKUPIJE 
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Interview s dr Antom Sekulićem 
-autorom poznatog povijesno-istraživačkog djela ,,Bački Bunjevci i Sokci'' 
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• Bunjevci su etnička skupina koja pripada hrvatskom narodu 

ANTE SEKULIĆ je pripadnik srednje generacije pjesnika u 
Bačkoj. Rodio se 16. studenog 1920. god. u Tavankutu kraj Subotice. 

Gimnaziju je učio u Somboru i Subotici. Studirao je na Filozof
skom fakultetu u Zagrebu, gdje je 1946. god. završio studi_j južnosla
venske književnosti i hrvatskog jezika. Brzo zatim, 1947. god. 
odbranom svoje disertacije pod naslovom ,,Govor bačkih Bunjevaca~' 
doktorirao je na istom fakultetu. 

Radio je kao srednjoškolski profesor u Sinju, Virovitici i Delni
cama, a zatim kao proj esor Pedagoške akademije u Rijeci. Sada živi 
u mirovini u Zagrebu. 

Pored svog profesorskog rada u školama, Ante Sekulić se od 
početka vrlo intenzivno bavio znanstvenim radom. Nap-isao je nekoli
ko knjiga i mnoštvo studi_ja i članaka iz područja književnosti, jezika, 
povijesti i etnografi_je Hruata u Bačkoj. Također je napisao niz 
studiia iz drugih područja. 

Svoje studije i znanstvene radove objavio je u brojnim našim 
znanstvenim ča,sopisima ili u znanstvenim publikacijama Jugoslaven
ske ak.ademije znanosti i umjetnosti u Zagrebu. Neke svoje članke i 
rasprave objavio je u vlastitoj nakladi. Uz to je održao niz predava
nja na raznim znanstvenim skupovima. 

Zbog skučenosti prostora ne možemo navesti niti mali dio obilne 
bibliografije A . Sekulića, ali spomenut ćemo samo najvažni}a djela: 
Književnost bačkih Hrva ta (Zagreb, 11970), Drevni Bač ( S plit, 
1978), Tragom franjevačkog ljetopisa u Subotici ' ( Split, 1978), 
Narodni život i običaji bačkih Bunjevaca (Zagreb, 1986), Bački 
Bunjevci i Šokci (Zagreb, 1989. i 1990.). 

Glas ravnice: Dr Sekuliću, 
prema Vašim znanstvenim spo
znajama kada se prvi put spo
minje etnonim ,.,Bunjevac" i 
,, Bunjevci''? 

Dr Sekulić: Koliko je po
znato„ bunjevačko je ime prvi 
put spomenuto još 1622. u svezi 
Hrvata u Bačkoj. Uz taj spomen 
vezuju se poznata povijesna 
imena Šimuna Matkovića„ bo
sanskog svećenika i isusovca 
Bartola Kašića„ vjerovjesnika 
i pohoditelja. Primorsko-lički 
Bunjevci se spominju 1791 . ., od-
nosno 1702. Naime„ tih godina„ dr Sekulić na Osnivačkoj skupštini DSHV 

senjski biskup (kasnije zagre
bački) Martin Brajković izvješ
ćuje o buni u Lici i spominje 
Bunjevce, doslovce: ,,catholici 
Valachi alias Bunievczi". To je 
isti taj narod za kojega drugi 
biskup Benedikt Vinković već 
1640. piše da se ,,Hrvatima na
zivaju". Doduše, oni su .,.,narod 
neobuzdani~'., dosta ,.,tvrd" i ne 
trpe da im se neke novosti na
metnu. Sažeto: za mene je na
ziv Hrvat istoznačan s onim 
Bunjevac. U razmatranju et
nogeneze Hrvata može se ras
pravljati„ ako je potrebno„ od
nošaj Vlaha i Bunjevaca„ selidbe 
tijekom stoljeća, odakle etnik 
Bunjevac (da li od ,.,bunje" -
negdašnje suhozidine ili rijeke 
Bune)., ali osobno sam čvrsto 
uvjeren da se ne može nijekati 
povijest„ povijesni podaci i či-

• • nJen1ce. 
Glas ravnice: Kada su zabi

lježeni prvi broidbeni podaci o 
bačkim Hrvatima i da li ih je 
bilo kasnije u povijseti. 

Dr Sekulić: Brojidbeni po
daci o bačkim Hrvatima zabilje
ženi su u povodu selidbe tije
kom 17. stoljeća. Primjerice: iz 
Velike je pošlo 2.300 vjernika, 
iz Majevca 1.500, iz Modriče 
6.500„ iz tuzle oko 3.000, dok 
neki pisci zbrajaju sve iseljenike 
odnosno doseljenike za pomica
nja hrvatskog pučanstva te pišu 
da je riječ ,.,u svemu više od 
100.000 katolika". Želim pose
bice spomenuti da ljetopisne 
knjige bačke Hrvate nazivaju 
Dalmatae, Illyri, Slav1: i sl. 
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Kada je 1800. god. negdašnji isu
sovac a zatim bačko-kaločki ka
nonik Stephanus (Stjepan) Katon 
objelodanio svoju povijest „His
toria metropolitanae ecclesiae co
locensis" ubilježio je ondje u po
pisu župa broj vjernika bez ozna
ke narodnosti. Osobno držim da i 
podaci nisu pouzdani. Tijekom 
18. st. o Bunjevcima i Šokcima 
pisao je i naš fra Grgo Čevapović 
u prikazu povijesti franjevačke 
redodržave Kapistranske. No pi
sac se nije također upuštao u bro
jidbene podatke. 

Tijekom 17. i 18. stoljeća za
nimljivi su brojidbeni podaci o 
poreznim i vojnim obvezama na
šeg svijeta. No, na temelju njih 
mogu se dati samo aproksimativ
ne tvrdnje. Zanimljivost je da u 
molbama za Kraljevske povlasti
ce Sombora i Subotice nema bro
jidbenih podataka u pučanstvu 
ali su obilato isticane njegove 
gospodarske mogućnosti. U dru
goj polovici 19. stoljeća stanoviti 
podaci otisnuti su u crkvenim še
matizmima Bačko-katoličke na
dbiskupije. No, i ondje su uopće
ni podaci o broju vjernika i upo
rabi jezika u pojedinim župama. 
Krajem spomenutog stoljeća po
pisi pučanstva i brojidba su u 
službi proglašenja tisućgodišnjeg 
ugarskog kraljevstva, ko~e je sve
čano proslavljena u svim oblasti
ma ugarske krune. Popisi žitelj
stva u ugarskim i južnougarskim 
županijama bili su usklađeni pre
ma potrebama svetostjepanske 
državne zamisli. Bački Hrvati su 
tada činili skupinu „ostalih" 
(,,egyebek"). No, planuo je 1914. 
veliki svjetski rat, nakon kojega je 
izmijenjen zemljovid Europe. 

Glas ravnice: Nakon toga ut
vrđuju se i konkretniji podaci? 

Dr Sekulić: Da, tako je kra
jem 1918. god. Subotica imala 
101.000 stanovnika, od toga 
72.000 Hrvata, 5.000 Srba, 20.000 
Madžara, a zatim ostale narod
nosne skupine. 

I 1927. godine objavljeni su 
podaci prema kojima Subotica 
ima 101.857 stanovnika, od toga 

INTERVIEW 

u gradu oko 60.000, na Paliću 
oko 2.500, a na salašima oko 
40.000. Od toga oko 72.000 Hrva
ta, 6.818 Srba, 21.000 Madžara, 
4.000 Židova, 2.000 Nijemaca. 

Nešto kasnije, 1934. god. u Su
botici ima 102.133 stanovnika. 
Bitno je promijenjen nacionalni 
sastav stanovništva: 42. 792 Hrva
ta, 10.050 Srba, 30.860 Madžara. 
Nepoznato je kako je smanjen 
broj Hrvata. 

Popis iz 1948. daje sljedeće po
datke: u Subotici ima 48.362 Hr
vata, što je 39,1 % stanovništva, a 
1934. god. ·bilo ih je 43,5 % . 

Prema popisu iz 1953. u Subo
tici ima 46.574 Hrvata tj. 36,8%. 

Popis 1961. god. daje sljedeće 
podatke: u Subotici je 47.696 Hr
vata, tj. 34,9%. 

Pram popisu iz 1971. god. u 
Subotici je 46.330 Hrvata. 

U popisu iz 1981. god. u Subo
tici je 32.589 Hrvata i 8.895 Bu
njevaca, koji su u statistici Srbije 
ubrojeni među ostale. 

U Srbiji sa vojvodinom bilo je 
Hrvata: 1961. - 196.499; 1971. 
- 184.913; 1981. - 149.368. 

Podaci upućuju na razmišlja
nje, ne samo u doba kad su nasta
li podaci, nego i danas. Kao po
uka za sve! Za samo 10 godina 
smanjen je broj Hrvata u Srbiji 
sa Vojvodinom skoro 40.000, a u 
Subotici 13.644. Podaci svih po
pisa pokazuje stalno opadanje 
broja Hrvata i smanjenje njihova 
postotka u sveukupnom broju ... 
stanovrus tva. 

Glas ravnice: Započele su već 
igre s bačkim H rvatima i prije 
ovogodišnjeg popisa. Što mislite 
o svemu tome? 

Dr Sekulić: U vezi s ovogodiš-
, ... 

njim popisom namecu se raz.rrus-
ljanja: hoće li bački Hrvati opet 
biti upisani kao „ostali", dakle 
bezimeni, suvišni, možda kao po
trebni suvišak pribrojcn skupini 
,,mnogoljudnih"? Ako se bačke 
Bunjevce i Šokce bude i upisivala 
kao Bunjevce i Šopkce, onda bi 
im po međunarodnim mjerilima 
pripadalo pravo na jezik, ~ko1e 
(ikavica) i slobodan kulturru ži-

s 

vot. Dakle, vlasti bi trebali osigu
rati sve spomenute znanstvene, 
kulturne i prosvjetne ustanove ne 
samo Hrvatima, već i Bunjevci
ma jednako kao i Šokcima! Naža
lost, do sada nakon rata naš svijet 
nikakvih prava u tom smislu nije 
imao, ni kao Hrvati ni kao Bu
njevci a ni kao Šokci. Vjerujem 
ipak da će moji sunarodnjaci 
shvatiti da je zapravo riječ da nas 
neke snage žele podijeliti, usitniti 
i razdrobiti, te da će kod popisa 
znati razlikovati pripadnost et
ničkoj skupini (bunjevačkoj) ko
joj i sam pripadam i kojom se 
dičim gdjegod bio, i pripadnost 
narodu (hrvatskom). 

Interview za „Glas ravnice" vodio: 
Tomislav Vuković 

,,GLAS RAVNIC~'' 
U PRITVORU 

Subotica, 8. OŽl{/ka 1991. 
Ullčnl prodavač glasila DSNV „Glas 

ravnice" Meszaros Ferenc, zbog proda
val1la ovoga lista 6. Ili 1991. god. bio Je 
maltretiran od strane službenih organa 
I uz obrazloženje da prodaje ustaški 
list priveden u obUžaju pollcajsku sta
nicu. Zadržan Je u rtjoj oko 2 sata, I 
nakon uvida u Impresum Usta pušten. 
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LOZIJA 
EDRALI 

U pollcajskoj stanici prema njemu su se 
JX)nell korektno, Ističe Meszaros. Inače 
novine se slabo prodaju, jer se prema 
DSNV-u vodi pravi medUski rat, pa su 
Uudl uplašeni, kaže Meszaros. 

V. s. 
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DEMOKRATSKI SAVEZ HRVATA U VOJVODINI 

O NACRTU STATUTA AP VOJVODINE 
PONUĐENIM NACRTOM STUPANJ AUTONOMNOSTI VOJVODINE SVEDEN JE NA NULU 

Pol it i čki je neodrživo da jedan ovako važan do
kument o statusu i funkcioniranju AP Vojvodine 
donosi jednostranačka skupština, a po njemu će se 
morati ravnati višestranačka. Na ovaj način usvojen 
dokument je u biti volja trenutno vladajuće stranke, 
bez obzira na javnu raspravu, jer ga u krajnjoj 
instanci usvajaju ipak delegati stranke koja ne pred
stavlja cjelokupno stanovništvo Vojvodine. 

Zato smatramo da osnovni dokument Vojvodine 
može donijeti samo skupština koju će sačinjavati 
poslanici cjelokupnog stanovništva Vojvodine, od
nosno poslanici koji će biti izabrani na višestrana
čkim demokratskim izborima. 

Taj osnovni dokument će se morati brižljivo izra
diti da ne bi imao tako teških manjakavosti kao 
predloženi nacrt Statuta AP Vojvodine, npr.: 

- mora biti u skladu i s Ustavom SFRJ, kojim je 
Vojvodina definirana kao konstitutivni dio federacije; 

- mora biti definirana teritorija A P Vojv9dine i 
njezine izvorne nadležnosti; 

- odredbe o ravnopravnosti naroda i narodnosti 
moraju jasno izraziti svaki narod i narodnost s nji
hovim jezicima, pismima i kulturi uopće, a ne da 
kao predloženi Nacrt izostavi tako veliki d io stanov
ništva Vojvodine kao što su Hrvati (po brojnosti 
treći narod u Vojvodini); 

- da sadržajno istovjetne odredbe iz Ustava 
Republike Srbije ne prenosi u osnovni dokument 
Vojvodine, kao što je sada slučaj npr., s čl. 1, stav 2. 
Nacrta, itd . ... 

Predloženim Nacrtom utvrđen položaj Vojvodine 
u biti je potpuno istovjetan položaju općin •; koj i je 
utvrđen Ustavom SFRJ i saveznim Zakonom o 
osnovama sistema državne uprave i o Saveznom 
. .., . . , . . . 
izvrsnom v1Jecu I saveznim organima uprave. 
Ponuđenim Nacrtom stupanj autonomnosti Voj

vodine sveden je na nulu, pravno je neodrživ· i 
smatramo da treba obustaviti sve radnje za njegovo 
donošenje i cijeli posao prepustiti novoizabranoj 
višestranačkoj skupštini AP Vojvodini. 

11 

OSNOVNE ZAMJERKE 

Prije svega. o nekoj teritorijalnoj autonomiji APV 
ne može se uopće govoriti. jer Skupština APV. osim 
samoga Statuta nije ovlaštena niti jednu oblast 
autonomno (samostalno) urediti. odnosno donijeti 
propis na temelju Ustava SR Srbije i Statuta APV. 
dakle nema izvornih nadležnosti. 

Stvari nedostatak ovakvog ovlaštenja Skupštine 
APV najizrazitije se ogleda u odredbi čl. 21. točke 

2. Statuta. gdje je izričito propisano da odluke i 
opći akti Skuptšien APV moraju biti u skladu s 
Ustavom. Zakonom i Statutom. 

Isto tako i u čl. 1. utvrđeno je da građani ostvaru
ju prava i dužnosti utvrđene Ustavom i Zakonom. O 
Statutu niti riječi. Sasvim logična. jer Statutom i 
nije utvrđeno nikakvo pravo građana APV. 

ZAKLJUČAK: Kao što je gore navedeno. ovako 
utvrđen položaj APV potpuno je istovjetan položaju 
općine koji je utvrđen Ustavom SFRJ i saveznim 
Zakonom o osnovama sistema državne uprave i 
Zakonom o Saveznom izvršnom vijeću i saveznim 
organima uprave. 

O POJEDINIM ODREDBAMA STATUTA 

Član 1. stav 2. Potpuno je nepotreban jer je 
sadržajno istovjetan s odredbom člana 108 stav 2 
Ustava Republike Srbije. 

Član 2. U završnom dijelu teksta ne može se 
govoriti o razvoju nacionalnih. kulturnih i drugih 
svojstava svog „područja" nego „naroda i narod
nosti svog područja". 

Član 5. Predložena odredba suprotna je odredbi 
člana 49. Ustava Republike Srbije. jer se predlože
nom odredbom narušava zajamčena sloboda izraža
vanja nacionalne slobode i kulture i sloboda upora
be svog jezika i pisma Hrvata u Vojvodini (izostalo 
je navođenje hrvatskosrpskog jezika. pored navede
nog srpskohrvatskog jezika). Također ovom odred
bom nije utvrđeno pismo srpskohrvatskog jezika. 
lako se ne bavimo lingvistikom. svi znamo da svaki 
pojedini jezik ima samo jedno pismo .. Ukoliko je 
pismo srpskohrvatskog jezika ćirilica. onda to mora 
biti izrijekom utvrđeno. Isto tako izrijekom se ,mora 
utvrditi i si užbena uporaba hrvatskosrpskog (hrvat
skog) jezika i njegova pisma - latinice. Inače ovo 
mišljenje se temelji i u odredbi člana 15. Statuta u 
kojem se spominje srpskohrvatski jezik i njegova 
pisma u množini - koja su to pisma i koliko ih je? 

Član 1 O. I u ovom članu je izostavljen naziv 
hrvatskosrpski _jezik. 

Iznijetim primjedbama ukazujemo da je Nacrt ne
precizan i ne odražava pravo stanje u Pokrajini. 
nadalje da ne nudi nikakvu autonomiju jer je ponu
đenim Nacrtom stupanj autonomnosti Vojvodine 
sveden na nulu. pravno je neodrživ. i smatramo da 
treba obustaviti sve radnje za njegovo donošenje i 
cio taj posao treba ostaviti novoj višestranačkoj 
Pokrajinskoj Skupštini Vojvodine. 
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Z akon o vraćartju zemue je 
skraćeni naziv Nacrta Zako
na kojeg je sačlnilo i stavilo 

na javnu raspravu Izvršno veće 
Republike SrbUe, kao i naziv 
Amandmana Udružeaja za povra
ćaj zemlje iz Kragajevca, te javne 
rasprave održane u Subotici 6. 
veljače 1991. godine. 

Predmet raspravUaaja je povra
ćaj Imovine koja je oduzet.a gra
đanima na osnovu Zakona o po
Uoprivrednom zemljišnom fondu 

ŽIVOT POSLIJE IZBORA 

de, ograde, voćajake, šume l dr., 
a pogotovo ne pokretnu Imovinu 
koja je oduzeta građanima po os
novu konfiskacije. 

,,0\ILAŠTENIM GRAĐANIMA 
VRAĆAJU SE ONE NEKRETNINE 
KOJE SU IM ODUZETE PO ZAKO
NU O POLJOPRIVREDNOM ZEM
LJIŠNOM FONDU I PO OSNOVU 
KONFISKACIJE' ' . To je osnovan l 
Uudski zahtjev -svih zainteresira
nih građana. Potrebno je naglasiti 
da je Zakon o agrarnoj reformi i 
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postupka, naročito s obzirom na 
veliki protek vremena od oduzi
maaja imovine. 

U KOMISIJAMA ZA POVRAĆAJ 
IMOVINE, KAKO U I TAKO I U 11 
STEPENU, PORED ORGANA UPRA
VE I JAVNOG PRAVOBRANIOCA 
OBAVEZNO TREBA DA SU ZA
STUPLJENI GRAĐANI, KOJI ĆE U 
SVAKOJ OPĆINI IMENOVATI SVOG 
PREDSTAVNIKA I ODVJETNIKA, a 
preporučljivo je da bude i jedan 
geometar. 

Naziv Zakona o vraćanju zemlje nije pravilan, jer ne obuhvata 
stambene zgrade, salaše, ekonomske i pomoćne zgrade, ograde, 

voćnjake, šume i drugo 

iz 1953. godine, kada je zemljo
radnički maksimum smaajen na 
10 hektara, kao i povraćaj imovi
ne konflscirane građanima zbog 
tzv. ,,neizvršenih obaveza iz otia
veznog otkupa poUoprivrednih 
proizvoda". 

Važno je napomenuti da je na
kon prestanka obaveznog otkupa 
izvršena amnestija i rehabilitacUa 
osuđenika od daljeg lzdržavaaja 
glavne kazne tj. zatvora sa pri
nudnim radom, a kazna konfiska
tjje Imovine, kao sporeqna kaz
na do sada nije opozvana. Takav 
ap.surd u pravnoj povijesti nije 
poznatr 

I Nacrt zakona I Amandmani 
sadrže veliki broj nedostataka i 
nepravilnosti, koji bi praktički toli
ko otežavali sprovođertje zamisli 
Zakona da ajegova suštinska rea
llzaqja, tako reći, ne bi bila mo
guća. Pokušat ću skraćeno izložiti 
najbitnUe prirajedbe, koje bi tre
balo obuhvatiti u konačni tekst 
Zakona radi mogućnosti ajegove 
ispravne I efikasne prirajene. 
„VRAĆANJE IMOVINE" bio bi 

pravilan naziv Zakona urr\jesto 
naziva „ vraćartje zemUe • ·, koji ne 
obuhvata stambene zgrade, sala
še, ekonomske i pomoćne zgra-

unutrašajoj kolonizacUi sprove
den u potpunosti već više godina 
ranije Qoš 1946. godine) , tako da 
su ove nekretnine sve dodUeUene 
poijoprivrednim organizacijama, 
te pojedinci u pravilu neće biti 
tangirani, osim u izuzetnim sluča
jevima pri čemu je bilo i malver
zacija u interesu privilegiranih po
jedinaca. Izuzetno, ako je vrijed-
nost povećana preko 3 puta, daje 
se novčana naknada. 
VRAĆANJE NEKRETNINA TREBA 

DA OBUHVATI I ONU IMOVINU 
KOJU SU GRAĐANl U VRIJEME 
OTKUPA RADI IZBJEGAVANJA ZA-
1VORA, ,,DAROVALI" OPĆENA
RODNOJ IMOVINL ukoliko ovlaš
tenici postave takav zahtjev u od
ređenom roku, jer je darovanje 
izvršeno pod teškom prinudom. 

POSTUPAK DAVANJA NAKNADE 
ZA KONFISCIRANU POKRETNU 
IMOVINU TREBA SE VODITI PARA
LELNO, ALI ODVOJENO OD VRA
ĆANJA NEKRETNINA, da ne bi 
odugovlačio i otežavao postupak 
za vraćartje nepokretne imovine. 
VRAĆANJE IMOVINE TREBA 

SPROVESTI PO SKRAĆENOM PO
STUPKU predviđenom za osniva
nje 1 obnovu zemljišnih krtjlga, ra
di ubrzaaja i pojednostavijenja 

POTREBNU DOKUMENTACIJU 
DUŽAN JE POSTUPAJUĆI ORGAN 
PRIBAVITI PO SLUŽBENOJ DUŽ
NOSTI, ukoliko zbog proteka vre
mena i postupka prema oštećeni
ma zainteresirani ne raspolaže 
dokumentacijom. 

ZAKONOM TRABA PROGLASITI 
NIŠTAVNIM SVE AKTE I PRAVNE 
POSLOVE koji se odnose na prije
nos prava vlasništva, korišteaja ili 
JX>Sjeda nekretnina koje su pred
met povraćaja, počev od momen
ta ajihovog bduzimaaja od vlasni
ka, a ne tek „posle stupanja na 
snagu zakona·· kako je predviđe
no u čJ . 12 Nacrta Zakona. 

PORED OSLOBOĐENJA OD 
PLAĆANJA TAKSE, POTREBNO JE 
ZAKONOM NORMIRATI OSLOBO
ĐENJE PLI\ĆANJA POREZA NA NA
SLIJEĐE, POKLONE I IZDRžAVA
NJA za prijenos nekretnina na sa
dašnjeg ovlaštenika s obzirom da 
u protek.lom periodu nisu mogli 
koristiti propise, koji su to omo
gućavali, niti lišavanjem moguć
nosti korištertja za tako dugi peri
od sada imaju sredstava za plaća
I'}je ovih dažbina. 

Smatram da bi prihvaćaaje ovih 
prijedloga omogućilo pravilnije I 
brže sprovođeaje Zakona. M. S. 

• 
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MANIPULACIJE NACIONALNOM 

PRIPADNO$ĆU HRVATA 

U VOJVODINI 

Proces propadanja i povijesnog raskrin
kavanja ko111 u11istićke ideologije uveo je u 
političku, a mislin1 i u ekološku terminolo
giju jedinstveni pojam: .. zagadenje informa
cijskog prostora" kao paradigmu sraza pro
padajućeg ideološkog mračnjaštva i nadola
zećeg tzv. ,,postindustrijskog informacij
skog društva". Sudarajući se s novim, dJJ
sad nepoznatim civilizacijskim kvalitetama, 
dJJgn1atski boljševizam se pretvara u pošast 
krajnje iracionalnog i destruktivnog karak
tera i gubi čak i ona uporišta na kojima je 
dJJsad gradio svoju stabilnost. Informacije 
postaju sredstvo političke manipul.a.cije više 
nego ikad ranije. Nekad su snage demokra
cije jurlšale na Bastilju, a danas na televi
zijske centre/ Sav novinarski. kadar produci
ran je po komunističkom receptu i za nje
gov račun. Većina novinara čuva svoj bijed
ni kruh služeći zahuktalom stroju političke 
propagande SPS-a, ne imajući pri tome ni 
interesa, ni smjelosti, ni znanja da se izdig
nu iznad razine pamfletskog pisanja. Neki 
od njih još uvijek žive u iluziji da na 
području informacijskog prostora još dugo 
neće moći biti prave konkurencije i da mogu 
slobodno prodavati marodu „rog za svije
ću", a neki se možda nadaju da će dotle iz 
tog informativnog pakla pobjeći u mirovinu 
i to bez infarkta ili čira na želucu. 

U takovoj situaciji se nesmetana i bewč
no šire krajnje tendenciozne i informacije 
pamfletskog karaktera gle,de nacionalne pri
padnosti Hrvala u Vojvodini 

Igra kojom se služi Socijalistička Partija 
Srbije - Opštinski odbor u Subotici toliko 
je prljava da oči(Jledno predstavlja krajnje 
političko sredstvo kojim se služi stranka 
koja je u Subotici definitivno i za svagda 
izgubil.a. tlo pod nogama. Umjesto da poslije 
45 9odina ideološkog totalitarizma izidu iz 
povijesti grada Subotice na mal.a. vrata, 
pokriveni rukama po glavi, oni se usuđuju 
da nacionalnu pripadnost Hrvala pretvara
ju u politički problem, što nije više nikako
va politika, nego kršenje nacionalnih prava/ 

Svojim političkim potezima SPS se na 
ovim prostorima već mnogo puta osvjedočio 
kao neprijatelj hrvatskog naroda u Vojvodi
ni Smatram da je u osnovi ovakove politike 
tradicionalni sukob klasnog i nacionalnog. 
'lmlržavajući ideološko nasljeđe Saveza ko
munista. SPS i dalje nastoji pod svaku 
cijenu sačuvati apsolutnu prevlast kl.asnog 
interesa, iilko su klasne idenlogije svugdje u 
svijetu dJJživjele propast. Urušavanjem 
prevlasti kl.ase na globalnom istočnoeurop
skom prostoru nacija sve više počinje pro-

minirati kao jedina legitimna historijska 
kategorija. Postajući svjesni ove činjenice 
komunisti - zagovornici društva pre,dvode
nog kl.asnom avangardom, počeli su i(Jrati 
na nacionalnu kartu. Tako se dJJgodila naj
veća blasfemija da kl.asna avangarda spaša
va nacionalni interesi U ovom svjetlu treba 
gledati konverziju SKJ i SPS u Srbiji. Na
ravno, ovakova simbioza u perspektivi ne 
može prijeći okvire efemerne političke farse, 
ali s mogućim nesagledivim posljedicama. 
Dakle, ako već nije moguće nijekati legiti
mitet nacije, potrebno ju je pridobiti za 
klasni interes i to oslobađanjem iracional
nog nacionalističkog n(!boja socijalnih neza
dJJvoljnika, što je i zaživjelo u sredinama sa 
srpskim većinskim stanovništvom, ali po 
cijenu odbijanja od sebe ostalih etničkih 
grupacija. Tako je nastao novi politički pro
blem: kako razbiti one nacionalne jezgre 
koje su se našle na putu osvajanja svevlasti 
hibrida kl.asne avangarde i srpskog nacio
nalnog interesa. Pri tome pada u oči da 
SPS u srpskim etničkim sredinama inzisti
ra na historifnom~poimanju nacije dJJ iraci
onalnih razmjera, a u etničkim sredinama 
drugih načina. što je najočitije u Vojvodini, 
nastoji se naciji ne priznati pravo društve
nog legaliteta i funkcije promotora društve
nih promjena izmHljanjem novih nacional
nih entiteta bez historijske osnove/ Na ovim 
prostorima se nacije i dalje po sta.rom ko
munističkom receptu nastoje gurnuti u pri
vatnost. PODMECE SE TEZA DA lZVO
RlSTE NACIONALNE IDENTIFIKACIJE 
NIJE HISTORICNOST, NEGO VOLUNTA
RIZAM, DAKLE, NE „NACIONALNO 
PRIPADANJE", NEGO „NACIONALNO 
OPREDJELJIVANJE", ~TO JE NESPOJI
VO S OPCEPRIZNATIM POIMANJEM 
NACIJE/ Nacija nije voluntaristička katego
rija, nego historijska i samo poštivanjem 
svih određenja izvedenih na osnovi njene 
historičnosti, pravo svakog pojedinca na 
nacionalno izjašnjavanje može biti posve 
ostvarivo i slobodno od svih manipul.a.cija/ 

Sve ovo · u stvarnosti izgleda, na žalost, 
posve drugačije. Maksimalno se mistificira 
etnička podrijetlo vojvodansk'ih Hrvata. do
vode se pred kameru neupućeni ljudi, kao 
npr. u emisiji „Panorama", u prilogu „Bu
njevac je Bunjevac", osniva se „Bunjevač
ko-Sokačka stranka' i slične perfidne aktiv-

. nosti na podrivanju hrvatskog nacionalnog 
bića u Vojvodini. 

U ovakovoj konstelaciji, onaj dio hrvat
ske inteligencije i radništva u Vojvodini 
kojega je iznjedrio komunizam (tzv. ,,Subo-

GLAS RAVNICE, broj 7 

ot1 

lička deca socijalizma" - termin skovanu 
isto takvim „Subotičkim novinama", kao i 
njihovi idejni potomci), po inerciji je prešao 
iz SKJ u SPS i posta.o sredstvo preko kojega 
se obeščašćuje hrvatski. narod. Ovaj „dema
goški. otptld socijalizma", ili kako mi Bu
njevci to kažemo, ,,oni što su Isusa tukli 
metlom", nesvjesno obavlja svoju samopo
nižavajuću ulogu radeći protiv interesa 
vlas ti tog naroda/ 

Obmanjujući Hrvate u Vojvodini, 
mass-mediji pod apsolutnom kontrolom 
SPS-a pokušavaju minimizirati prisutnost 
hrvatskog naroda na ovim prostorima i 
uskratiti mu pravo nacionalne identifikaci
je. Umjesto toga, pokušajem uvođenja šifre 
„Bunjevac" i „Sokac" nudi se mogućnost 
identifikacije na razini daleko ispod kval.ite
te nacionalnog/ Riječ je doista o getoizaciji i 
identifikaciji na razini jednog geopolitički. 
kulturno i privredno marginalnog područja 
Srbije. Nama, Hrvatima u Vojvodi,;ti, nisu 
potrebne nikakove Ane Prćić, Ane Rudin
ski, Ljiljane Brđanin, Toniji Bedalovi i nji
ma slični da nam govore tko smo i što smo/ 
Mi možemo biti Bunjevci i Šokci u intim
nom krugu dobronamjernih ljudi. ali za sve 
ostale znane i neznane možemo biti samo i 
iskl.jučivo Hrvatil 

Statistike pokazuju drastičan trend asi
milacije Hrvala u Vojvodini i stoga je prije
ko potrebno što prije uvesti hrvatski, knji
ževni jezik u škole na područjima Vojvodine 
gdje žive Hrvati, kao osnovnu kulturnu i 
e,gzistencijalnu potrebu ovog naroda. 

Dr lvan Dulić 
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POVODOM PISANJA J . ZUR KOVIC U „ SREMSKIM NOVINAMA" 

CPEM 
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C itajući tekst „Reče mi jedan čovek na 
jednom mestu" g-đe J. Zurković ne 
mož.e se ostati ravnodušan. G-do Zur

ković čast i etika novinarske profesije vam 
nalažu kada o nekim pojav.ama pišete da to 
činite uz argumente i uz provjerene informa
cije. Kako ste se u pomenutom tekstu okomili 
na DSHV i Hrvate u općini Šid red bi bio da 
se neke stvari razjasne. 

Prvo: U tekstu stalno pominjete jedan čo
vjek, na jednom mjestu, jednom prilikom 
rekao itd. Zašto ne kažete o kom čovjeku. o 
kom mjestu, i o kom vremenu se radi -
odgovor je jasan to ne mož.ete ni reći jer taj 
čovjek, ni to mjesto i ne postoje već su 
bezimeni ljudi postali vaši (da li samo vaši) 
specijaliteti kao zbir vaše mašte, dobro znane 
bolesne mašte zadojene neviđenom mržnjom 
prema svemu što je hrvatsko. 

Drugo: Ponovo pominjete „ustas1d teleg
ram" zašto g-đo sadržaj tog navodnog teleg-

Već duže vremena vodi se pravi medijski rat protiv svega hrvatskog u 
Vojvodini. I biti Hrvat ovdje nije baš ugodan i lijep osjećaj, i oni, koji se sa 
pravom zalažu, za jedinstvenu Srbiju, ako to ne mogu razumjeti, morali bi to· 
shvatiti. Približavanjem popisa ta žestina se uvećala i usmjerila na neprizna
vanje pripadnosti Bunjevaca hrvatskom narodu. Neotuđivo pravo svakog 
građanina je da svoju nacionalnu pripadnost iskaže po svom ličnom uvjere
nju, i to nije sporno. Ali zastrašujuća je ona prazna osporavajuća arogancija 
kojom izvjesni pojedinci negiraju nacionalno povijesni kolektivitet Bunjeva
ca. To pramo tamburaško udaranje, Bunjevci su Bunjevci i samo Bunjevci, 
jeste najordinarniji vid osporavanja njihovog hrvatskog nacionalnog identi
teta, jer ih svjesno odvaja od kulturne baštine koju su recimo stvarali: Antun 
Gustav Matoš, Albe Kokić, Blaško Rajić, Ante Sekulić, Balint Vujkov, Ivan 
Prćić, Lazar Merković, Petar Sarčević, Petko Vojnić Purčar . .. prostor ne 
dozvoljava širu elaboraciju ovog problema, kao i nabrajanje drugih zaslužnih 
imena. 

No, posebnu pažnju šire jugoslovenske kulturne javnosti, kao fenomen 
netrpeljivosti prema tom pitanju, zaslužuju neprimjereni napadi na glasilo 
DSHV „Glas ravnice" u novosadskom ;,Dnevniku", beogradskim „ Večernjim 
novostima" te nezaobilaznoj „Ekspres politici". Zajedničko svim tim napisi
ma jeste da ne ·promišljaju tekstove o kojima sa takvom žestinom žuči pišu, 
nego se pri.umno bave autorima, stavljajući se tako više u ulogu nekog 
doušnika nego novinara. U svom napadu „Ekspres politika" ide najdalje, što 
i ne čudi, pa ime tog član.kopisca treba spomenuti, a to je izvjesni novootkri
veni stručnjak za Pitanje Bunjevaca, Nikola Marinović, koji u „Glasu 
ravnice" nalazi veću opasnost po ovu sredinu nego od podmetnute bomJ:><: 
pod vrata subotičke katedrale. Piše N. M. svoj galimatijas a u stopu ga prah 1 

Petar lgnja višednevni zaljubljenik u Bunjevce pa u NLN-u između drugih 
nebuloza navodi da su svećenici, koji se obraćaju i Bunjevcirna, pravi 
monstrumi u mantijama. I tim i takvim tekstovima, žele se predstaviti kao 
pravi borci za stvar Bunjevaca. No, nadamo se da ti tekstovi više nisu toliko 
opasni, mada su dovoljno prljavi, da čisto ukažu, na stvaralačku nemoć 
svojih autora pa ne mogu čestito da napišu ni prljavi tekst. VojLr;lav Sekelj 

- --- -------- - - - - -- -- ---

rama i ime pošiljaoca ne objavite u „Srem
skim novinama" - reći ću vam: to ne n1ož.e
te učiniti jer znate da taj telegram ne postoji, 
a vi ipak pišete na osnovu rekla-kazala bez 
dokaza. 

Treće: Kad god je DSHV đavao podršku 
vrhovništvu Hrvatske davao je u smislu da 
nastale probleme rješava mirnim putem i 
zakonitim putem a to nadam se ne mož.e biti 
sporno. 

četvrto: Vrlo često čitamo o HDZ-eovskom 
naoružavanju mjesta sa većinskim hrvatskim 
stanovništvom u Srijemu, pa tako i u općini 
Šid, pa zašto ne dadete u stanicu SUP Šid pa 
ih ne pitate da li ima takvog organiziranog 
naoružavanja, da li se oružje dijeli iz kamio
na itd. Evo i odgovora: to ne provjeravate jer 
i sami znate da je to laž kao i mnoge druge 
koje koriste određenim političkim krugovima 
čiji lite vjerni sluga, a sve sa ciljem da se tim 
lažima uznemire i isprovociraju i Srbi i Hrva
ti. Na sve to vam u ime DSHV poručujem 
ako ste tim laž.ima i vaš kao i drugi- listovi 
uspjeli uznemiriti i isprovocirati nedužni srp
ski narod i nepotrebno ga dovodite u sukobe 
sa vlastima u Hrvatskoj i BiH, sa Hrvatima 
vam to neće uspjeti, jer mi cilj takvih podvala 
mamo i na njih nećemo nasjedati i kao 
lojalni građani ne želimo sukobe sa organima 
vlasti na teritoriju gdje živimo, već sve pro
bleme želimo riješiti mirnim putem. 

Pitate nas zašto se ne oglašavamo u vezi sa 
mnogim pitanjima, a vrlo dobro znate da u 
sredstvima informiranja ne mož.emo dobiti ni 
riječ ni prostor, jer su oni velikodušno rezer
virani za vašu patološku mržnju i neviđene 
laži o svemu što je hrvatsko. 

Iz tih razloga ne mogu shvatiti ni zamisliti 
kako biste popunili prostor u „Sremskim no
vinama" kada ne bi bilo „HDZ, vrhovni.štvt}., 
ustaške države, ustas1'e ideologije, DSHV, na
oružavanja, spiskova" i drugih, oprostite na 
izrazu. bljuvotina nad kojima se svi zgražava
mo bez obzira na pol, vjeru i nacionalnu 
pripadnost. 

U na kraju, kao „specijalista za hrvatska 
pitanja" kako ste sebe sami predstavili na 
ručku u Gibarcu poslije osnivačke skupštine 
DSHV još jedno razjašnjenje o vašoj tvrdnji 
da su „Sremske novine" oduvijek služile za
jedništvu l suživotu svih naroda moram vam 
reći da su to zaista i činile do prije godi
nu-dvije, ali to više ne čine i zato Hrvati u 
Srijemu „Sremske novine" ne smatraju i svo
jim novinama, a to bi trebale biti kao što bi 
trebale biti novina svih naroda i narodnosti 
koji žive u Srijemu o tome g-do Zurković 
razmislite ako imate vremena od zauzetosti 
proizvodenjem laži i širenjem mržnje. 

Cindrić Milan - predsjoonik 
Podružnice DSHV Kukujevci 
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Osnivačka skupština PO DSHV u Sremskoj Mitrovici 

IZBORIĆEMO SE ZA PRAV A l(OJA 
I(AO NAROD IMAMO 

Pred 39 članova, 7. X 1990. go
dine u Sremskoj Mltrovici održana 
je Osnivačka skupština podružnice 
DSHV. 

U Sremskoj Mitrovici ima oko 
6-7 tisuća Hrvata, njihova zastup
ljenost u strukturama Općine je ne
dovoljna, čak i poražavajuća. Hrvati 
su mogli napredovati u sluzni i u 
upravi samo onda ako bi se odrekli 
svog nacionalnog identiteta i pisali 
se kao Jugoslaveni. Dobar dio to nije 
htio ni mogao pa je ostao na margi
nama života. I u mješovitim brako
vima gubio se nacionani identitet, 
jer ako su Hrvatice udate za Srbe 
djeca su bila Srbi, a kod Srpkinja 
udatih za Hrvate djeca su Jugosla
veni, pa i Srbi, što je dovelo do 
naglog smanjenja broja Hrvata. 

Razgrađivanje našeg nacionalnog 
bića vršilo se i preko kulture. Hrvat
ske kulturne ustanove bile su do 

-

rata najnaprednije u gradu, postoja
la su dva pjevačka društva „Tomis
lav" i „Nada", dva zanatlijska udru
renja i sav kulturni rad odvijao se u 
Hrvatskom domu. Dom je posjedo
vao i veliku knjižnicu i kino dvora
nu. 1941. godine Mitrovica je imala 
16 tisuća stanovnika, a više od dvije 
trećine bili su katolici - Hrvati, 
Nijemci i ostali. 1945. godine dom 
se oduzima i prelazi u društvenu 
svojinu i nastaje opći kaos tako što 
se Knjižnica pali, a namještaj i kino 
aparatura su odveženi u nepoznato 
i prestaje svaki rad do današnjeg 
dana. 

Poslije svih tih nedaća koje su 
nas snašle odlučili smo da osnujemo 
PO DSHV i da se izborimo za prava 
koja kao narod imamo. 

PO DSHV 
SREMSKA MITROVICA 
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SVETA MISA ZA ŽRTVE 
NASILNOG OTKUPA 

Dana 20. ožujka 1991. godine u subo
tičkoj katedrali održana je sveta misa za
dušnica za sve one koji su na bilo koji 
način podnijeli mučeništva za vrijeme bru
talnog procesa konfiskacije i prinudnog 
otkupa poljoprivrednih proizvoda u raz.. 
doblju od 1946. do 1952. godine. Većina 
tih ljudi nije više među živima, ali su 
događaji ostali duboko urezani u svijest 
njihovih potomaka, kao i cijelog našeg 
salašarskog bunjevačkog svijeta. 

I . 

Točno prije godinu dana, 20. ožujka 
1990. godine, skupina salašara u Durdinu 
prvi puta se okupila da bi javno iznijela 
zahtjev za vraćanjem otct.e imovine i za 
rehabilitacijom nedužno ubijanih, muč.e
nih i proganjanih. 

I kada se već činilo da će dugovječna 
komunistička tortura uspjeti zatomiti svoje 
krvave zločinačke tragove, u ime ostvare
nja lažnog ovozemaljskog eshatona, povi
jesni tijek je krenuo drugim pravcem. 

Mnoge suze i mnogi jecaji onih davnih 
vremena tek danas dobivaju svoju zasluže
nu duhovnu dimenziju. Mnogi naši stari 
oi:,tavišc kosti po komunističkim logorima 
u Dcčanima, Peći, Vršcu i drugdje, mnogi 
doživješe strašne fizičke i duševne patnje, 
mnoga djeca bijahu gladna, mnogima ra
zoriše obitelji i uništiše duhovnu srž naše
ga naroda, ali neka znaju da im je sve to 
bilo uzalud jer će ovaj narod opet uspraviti 
svoju kičmu i pronaći svoju budućnost, 
svjestan da nikakova sotonska ideologija 
ne može zarobiti povijesni tijek, jer kako 
kaže sv. Augustin: ,,Ti pak Gospodine, uvi
jek djeluješ i uvjek počivaš; ti ne vidiš u 
vremenu, ne pokrećeš se u vremenu, ne 
počivaš u vremenu, a ipak činiš stvari koje 
vidimo u vremenu, činiš i sama vremena i 
počinak od vremena." (sv. Augustin, Ispo
vijesti, gl. 37., str. 345.) 

Dr Ivan Dullć 
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KOME SMETA MIR U SOTU? 
POĆJNJU SEZAP~AŠIVATI HRVATI I POKUŠAVA MEĐU N]IMA STVORITI RAZDOR 

Tijekom drugog dijela veljače Sot je bio 
poligon za eksperiment koji bi se mogao na
zvati: .,kako diskreditirati DSHV u očima ka
ko Srba, tako i Hrvata". Dobar dio Soćana 
upomat je sa provokacijama i lažima koje su 
bile podmetnute organizatorima o~nivačke 
skupštine i rukovodstvu Podružnice DSHV-a 
u Sotu u posljednjim mjesecima. No, sve je to 
bila šala, naspram onoga što smo doživjeli (a 
ja pogotovu) u drugom dijelu veljače. 

Počelo je širenjem dezinformacija o navod
nom naoružavanju ,.kalašnjikovima" i ek
splozivom, pripadnika DSHV u mjestu. 

Ponomi na svoje 

Naravno, izvor takvih informacija se na
vodno ne ma, ali nije t.eško pogoditi nam. 
gdje se ta „kaša" zakuhala. A dio pučanstva 
.,bombardirano" vijestima „:MITELA" i „Poli
tikinih" i7.daoja o naoružavanju „Tuđ.maoo
vih jurišni.ka" i ugroženosti srpskog naroda, 
t.e ustašoidnosti svega što je hrvatsko, nasije
da na t.e priče. 

A kako je u pitanju i popis stanovništva, ti 
sijači m.rmje i straha vjerojatno se nadaju da 
ć.e se povećati broj Jugoslavena a smanjiti 
broj Hrvata. Koliko ć.e u tome uspjeti, ostaje 
da se vidi posUje popisa. 

Kako medu Srbima u Sotu imam mnogo 
prijatelja, bilo je to trn u oku i trebalo me je sa 
njima posvaditi i stvoriti opću psihozu straha, 
što je djelomice uspjelo, ali napominjem im da 
me nisu posvadili s tim ljudima. Dapače! 

Vjerujem, da sam nakon razgovora sa nji
ma, dokazao tko je u pravu, a tko se koristi 
lažima i podmetačinama. Kuće su nam, jas
no, proglašene „HDZ-ovskim, tuđ.manovskim 
l ustaškim", a mene su unaprijedili u „šefa 
ustaša u Sotu". Koliko je to sve skupa nilier
no I nisko od takvih ljudi, neka procijene 
čl.tat.elji „Glasa ravnice" l svi razumni ljudi. 

No, Idemo dalje! Kako nisu uspjeli sa „ka
lašnjikovima" pronađenim u mojoj kući (ba
ratalo se sa ci..frama od 1- 10 komada) ti 

.. pouzdani" informatori i kovači „brat
stva-jedinstva" pribjegavaju onome što je 
svakom ljudskom biću odvratno i sramnol 
Među pučanstvo se ponovo pušta „pouzda

na informacija" o spisku koji je pronađen u 
mojoj kući. A na spisku su navodno imena 
svih Srba, kao i Hrvata koji žive u mješovitim 
brakovima, pa čak i imena djece koje ć.e 
pripadnici DSHV-a u Sotu poklati u nekoj 
raroišljenoj „noći dugih noževa"! 

Mislim, da ne moram objašnjavati kroz 
koje sam situacije prolazio i koje provokacije 
doživljavao tih dana. Zaplašenim ljudima bilo 
je t.eško objasniti i uvjeriti ih da su t.o samo 
laži i provokacije sa ciljem da se u Sotu 
razbiju dobri odnosi izmedu Srba i Hrvata. 

Uza sve ono štn sam opisao, u Sotu se 
svakodnevno more sresti J"e7.ervni sastav polici
je koja strojnicama na rd!llenica pojačava psi
hozu straha medu uznemirenim pučanstvom. 

Kako se ovo dešavalo u više mjesta šidske 
općine, ostaje nejasno, zašto policija i nadležni 
općinski organi nisu preko lokalnih sredstava 
javnog priopćavanja demantirali takove glasine? 

I kako više nismo mogli trpjeti sve 1D (a 
posebno ja. glavna meta napada) predsjed
ništvo Podružnice DSHV-a u Sotu, napisao je 
u centru mjesta obavijest. gdje se navodi da 
ćemo one, koji šire neistine o naoruža7anju i 
slično, krivično goniti. 

Nakon toga malo su utihnuti oni. koji su 
ovo zakuhali. pa neka Sdda objasne mještani
ma odakle im takove informacije. kad se 
dokazalo da ništa od toga nije točno. Mogu li 
im uopće više vjerovati pošteni ljudi) 

Jasno je - NEI 
Drago mi je što će se neki u ovom t.ekstu 

prepoznati i što će ih napose, prepoznati i oni 
što su im povjerovali. 

A ja im opraštam, jer ljudski je i kršćanski 
praštati. No, povijest im i pokoljenja neće 
oprostiti. 

Jednog dana, sudit će im povije~t. A ona je 
najbolji i najpravičniji sudac. 

Srdačni pozdravi. 

Đorde 1.ivković, predsjednik 
Podružnice DSHV-a u Sotu, v.r. 

LIJEPA N AŠA U G IBARCU 

MORAMO NA VICI ŽlVJETI U RAZLIKAMA, PRJZNA \ZAJUCT I DRUGIMA 
ONO ŠTO ZA SEBE ZAHTIJEVAMO - REKAO JE G. BELA TONKOVIĆ 

U Gibarcu kod Šida osnovana je MO DSHV. Skup je počeo vrlo svečano uz 
spontano pjevanje hrvatske himne. Osnivačkom skupu je prisustvovalo više od 200 
osoba, medu njima čelnici DSHV mr Bela Tonković i dr Milan Bičanić kao i mnogi 
drugi gosti i uzvanici uz prisustvo sredstava javnog priopćavanja. 

U svom govoru mr Bela Tonković se osvrnuo na nužnost osnivanja DSHV i 
njegovog djelovanja kroz mjesne o~gan.izacij~ i podružnice: . . . 

G. predsjednik je prekidao burrum aplauz1m::i, a na kraJu nJegovog izlaganJa na 
binu su pristupile dvije djevojke u narodnim nošnjama i poklonile mr Beli Tankovi
ću ručno rađeni svečani lrumovski peškir i buket cvijeća. 

Dr Milan Bičanić je govori<: o progr~u st~anke i aktu~om_po_litičk~m tre~~~u! 
naglašavajući da nas se optužuje za nacionalizam kakq bi se prikno svoJ vlastiti 1 J0s 
ekstremniji. .. Vuk komunizma je još uvij ek medu nama ima svoje poslušnike, ali 
demokracija je jača, vitalnija, nje?a perspektiva ~ek. nam. se otvara. ~?g~ posla 
nas očekuje jer demokratske promJene tra.2e da se i ~ sarru„moramo mqenJ.~ti. L~o 
je puhati u zube ali vrlo teško u mrtvog vuk~, hoc_u_ reci_ ?.~ nam se ~t':1 V ne_c_e 
pokloniti nego da ćemo se z.a sve o~. sada ~orati sa~u. lZbonti . ,- rekao Je Bicanic. 
Govorili su mnogi prisutni, među nJuna Il1Ja Plavotic lZ Morovica. . . 

Skup su pozdravili predstavnici podružnice ~ Pla_~na, te ~redstavnik HSS_ M<l!rn 
Mađarević. Zapažen je govor g. Marijana M~movica_ ~ovo~zabranog preds1e~~ 
MO DSHV Gibarac, koji reče da je sve ovo doslo u pr~Vl cas, J~r kak?v nap?minJe b~ 
smo Hrvati, pa onda bre Hrvati a na kraju bi po~tali bre Sr~l kato_licke ~~re. Sva.~o 
se narod po nečemu prepoznaje. M1 imam? svoJ.e _zna.menJe, s~oJ u poviJest. svoJe 
običaje, svoju kulturu, po tome se prepozna1emo 1 time se ponos~o. . , .. 

Osnivačkoj skupštini MO DSHV je _predsjedav~o g. ~oc. ~ -A?dnJa Pozderovic koJi 
je, kako reče, uložio sav svoj autoritet kako bi dru!?il .u~dJeli da_ ~ema. ~~l?ga z.a 
strah da je naša stvar pravedna u skladu sa s~ po~v~~-propisuna ciy~anog 
društva. Naše je p~vodno pravo da imamo svoJe IIllS!JenJe l naravno nu cemo ga 
oblikovati kroz pollticku stranku DSHV. , . V • 

Posredovanjem g. dr Pozderović-a javnosti je upucen proglas ~ojega Je sk_upstma 
prihvatila. U njemu se traže jednaka prava z.a s~e građane ~ isto ~ko iv.Je?nake 
obaveze građana da poštuju institucije pravne ru:zave kako rw Hrvati to c101mo u 
Srbiji, tako to isto trebaju činiti i Srbi u Hrv atskoJ. . V 

Poslije svečanog skupa pripremljena je bogata z.akuska u prostorlJama lovackog 
doma u Gibarcu. M Bićanić 
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VALJA PRIPAZITI 

Zahvaljujem i na 
najnovijem broju 6 ,,Glasa 
ravnice". Sadržajan je. 
Donosi mi neophodno 
potrebne informacije. Jedino 
je diskutantna izjava g. 
M uj ića da ,,danas u cijeloj 
Mađarskoj ne postoj i ni 
jedna hrvatska škola". Jer 
smo nedavno svi čitali u 
,,Glasu Koncila" br. 6/1991. 
od 10. veljače na str. 18 ,,da 
je Santovo jedino hrvatsko 
selo koje je uspjelo sačuvati 
osmogodišnju školu na 
hrvatskom jeziku" te da 
,,župnik Augustinov i 
upravitelj škole Đurić mole 
svoje sunarodnjake da se 
pokrene akcija za 
prikupljanje knjiga na 
hrvatskom za santovačke 
učenike". Dapače, ta je 
informacija dana pod 

' naslovom ,,Apel hrvatske 
škole u Madžarskoj''. Na ove 
stvari valja pripaziti, jer 
nema goreg neprijatelja 
zajedničkom dobru od 
neistine. Te dvije disonantne 
violine valjalo bi uskladiti. 
Uskoro ćemo se vidjeti. 

V 

Zelim vam Sretan Uskrs 

dr Tomo Vereš 

, 

U toj, po moći odlučivanja 
nesrazrajemoj proporqji, uka
zala se suština mnogih naših 
nesporazuma, a to je, da Ju
goslavija nlje tek puka aribn~ 
tička suma republika 1 pokraji
na, nego unutrašrtja potreba 
malog čo\jeka Iz naroda za r~ 
dom a ne za \Ođarna. A nema 
reda bez demokracije, demo-

PISMA ČITALACA 

Sremsko bockalo 

EH TA DEMOKRACIJA ... 

Kao prvo, od.govor na pitanje otkud 
„sremsko bockalo" kad već imamo 
„bunjevaćko". B, kad Bunjevci mogu 

nekoga da bocnu svojim britkim jezikom i 
perom, zašto ne bi mogli i mi u Sremu. A u 
Sremu ima svašta. Recimo prvo napadaju 

našu stranku što je izjavljeno to 1 to, te ruši 
se bratstvo i jedinstvo, truju ljudi i sl. Kad 
ništa ne izjavimo, onda nas napadaju što 

nismo ništa saopćili jer ću.tanje je 
odobravanje. 

Zbog toga neki toliko galame i pričaju o 
nama. Recimo, pored onog naoružanja, svi 

smo mi bili par puta u pritvoru zbog 
politike, je li. Tako, na nedavnom skupu 

SPS-a pripadnici partije mira, prosperiteta i 
napretka, pitali su kako se to DSHV i SPO 
slažu kad su oni kao rogovi u vreći. Iako su 
rogovi, okreniće se zajedno, protiv SPS-a, 

zna se. 
Tako neki listovi prenose tekstove iz na.šeg 

lista, kritikujući nas. Stigli smo i do 
beogradske štampe. Još nismo bili na TV 

Beogradu pošto su bili zauzeti. oko mitinga 
opozicije protiv SPS televizije. Bolju 

reklamu ti „renomirani" listovi ne mogu 
dati „Glasu ravnice", još samo da objave 
gdje se naš list može kupiti i planu.će nam 

tiraž. 
Nas još kritikuju i neki na.ši ljudi. misleći 
da smo· produžena ruka HDZ-a i da 

unosimo nemir u lijepu na.šu Vojvodinu, jer 
ti isti ljudi gledaju „Miteviziju" i čitaju 
njihove novine. Za.to se usporilo sa 

osnivanjem podružnica i mjesnih 
organizacija. Inače, kad se osnuje DSHV u 
Zemunu i Novom Beogradu, morat ćemo 
promijeniti ime u SHS tj. Savez Hrvata 
Srbije. Možda onda nećemo biti sumnjivi 
element Toliko za.sad, do sljedećeg broja, 

ukoliko ga demokratski ne zabrane. 

,,BOCKO" 

kracUe bez politike, politike bez 
slobode, slobode bez kruha! 

I na pitartje, kuda ideš Ju
goslavija, danas, poslije 9. 
ožajka, može se odgovoriti -
dogodio se Beogradi 

A mnogi političari, zabri
nu to mogu odahnuti, jer na 
rylhovu neozbiUnost polako 
navikavamo, l daje više mesa 1 

GLAS RAVNICE, broj 7 

S~ VIŠ~ PRISTALICA 

Plavna, 9. ožttjak 1991. 

Podružnica DSHV -
Plavna i pored stalnih 
provokacija i pritisaka 

kojima je izložena, stiče sve 
više pristalica. U cilju 

normaliziranja stanja u MZ 
Plavna, poduzeli smo 

konRretne korake i 
pokrenuli inicijativu za 
sastanak sa političkim 

strankama na ovom 
podrugu. SO Bač preko 

lokalne radio stanice i 
pojedinaca iz SPS-a uporno · 

nastoji da nas 
kompromitira izmišljenim i ~ 

neargumentiranim 
optužbama. Unatoč svemu 

tome, građani sve više 
uviđaju gdje je istina. 
Rukovodstvu DSHV, 

aanovima i simpatizerima 
puno uspheja u daljem 

radu. 

Podružnica DSHV 

Plavna 

~kruha po glavi čoxjeka iz naro
da, služili bi za uveseljavaaje. 
A ovako poručajemo, Jugosla
vija više nije 1 ne bi srajela biti 
ime mašine, za proizvodrtju 
neprijateUa, nego živo jedln
stvo razlika za člju se privla& 
nost moramo boriti - ab ovol 

Vq}lslav Sekelj 
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Subotica, 17. ožujak 7 99 7. god. 

TAVANKUćANI 
VRATILI 
HRVATSKO IME 

KULT URA 

Pred oko 1 50 nazočnika 1 7. ožujka je u Domu 
kulture u Tavankutu održana godišnja Skupština 
KUD-a „Matija Gubec" u Tavankutu. Na Skupštini do
nešena je odluka, većinom glasova prisutnih, o izmje
ni naziva Društva u Hrvatsko kulturno prosvjetno dru
štvo „Matija Gubec". Na taj način je vraćena ime 
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Snimljeno u Tavankutu 19.36. godine 

Društvu pod kojim je nazivom daleke 1 946. god. i bilo 
osnovano, a pedesetih godina ukinuto. Tako je ovo pNo 
i jedino Društvo u Vojvodini danas, kojem je nakon 
dugog niza godina u naslov vraćen pridjev, ,,hrvatsko", 
pod kojim društvo želi djelovati u nastojanju očuvanja 
Bunjevačkih narodnih običaja i tradicije. 

Nakon održane osnivačke skupštine položen 
je lovorov vijenac na bistu Matija Gupca, koja se nala
zi u obližnjoj školi, kao i vijenac na grob tavankut
skog pjesnika lvana Prčića, Gospodara, jednog od 
osnivača Društva. 

DA - Hrvatskom imenu 

,,ŠLINGERAJI'' CECILIJE MILANKOVIĆ 
Svaki put 1.astanem, ne malo l.adivljen, kad .zapazim neko djelo, neko činjenje, ili 

neku riječ čija je čežnja da se iskoči iz sopstvene svakodnevice. - Rekao je ovo 
gospodin Marin Skenderović otvarajući 8. ožujka u vestibilu Gradske kuće, izložbu 
slika čije su autorice, že.ne, članice likovne sekcije KUD-a Bunjevačko kolo. 

A jedna od onih koja uspješno iskače iz svoje svakodnevice je gospođa Cecilija 
Milanković stomatološka sestra u penziji. Bavi se slikanjem od ranog djetinjstva, a 
aktivnije od 1970. g. U početku slika mrtvu prirodu, zatim krajolike na kojim 
preovladavaju motivi salaša, Palića te okolice Subotice, da bi kasnije, inspirišući se 
pjesmama Cesarca i Jesenjina, počela slikati apstraktne slike. U posljednje vrijeme 
najveću pozornost obraća na slikanje bunjevačkih, uglavnom djevojačkih narodnih 
nošnji. ,,Došlo je vrime kad je u meni nešto progovorilo, kad želim da ovikovičim lu 
našu lipu bunjevačku nošnju". Kaže gospođa Milanković i nastavija: ,,Nastojim 
prika1aH divojke onake kake su doista i bile - visoke, tanke i elegantne sa puno 
ukusa u tom oblač.enju . Da se vidi da je to bila jedna dugogodišnja tradicija i da se vidi 
da smo imali dobre korene ". 

Cecilija Milanković slika tehnikom pastela, članica je likovne sekcije KUD-a 
„Bunjevačko kolo". Iza sebe ima desetak samostalnih izlowi te puno zajedničkih i oko 
stotinjak naslikanih slika. Na izložbi u Gradc;koj kući gospoda Milanković se predsta
vila s č.etiri svoja rada; ,,Divojka u plavom", ,,Divojka u vinčanici", ,,Mlada žena u 
svečanoj nošnji'' i „Dvi dcuge u svili i šlingeraju". 

I dok mnogi od nas samo ponekad uspiju iskočiti lz sumorne stvarnosti, 
svakodnevica ove interesantne, nadarene i nadasve prijatne žene su njene slike, i 
nastojanje da kroz njih svom narodu povrati dostojanstvo, koje se tako upečatljivo 
očituje sa njenih slika, a koje je tako potrebno u ovim vremenima. 

Zvo11irnir Sudarević 

V. s. 

, 

.,. .. 

„Slap' ' Cecll Ue Mllankovtć 
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ODNEĆE TE 
KOMUNISTI 

Prošle nedilje bio ja priko „Veli
ke bare" kod mog strike, nadivanili 
se mi o svemu i svačemu. Strikin 
sin bio u ratu u Zalivu, a moj 
nećak na demonstracijama u Beo
gradu i eto ti divana koliko voliš. 
Kaže meni striko od tog Saddama 
nema većeg zla. I dica već znadu o 
njemu i boje ga se ko vraga. Kad 
dica ne slušadu, a baćo samo drek
ne - ODNEĆE TE SADDAM 
- i da vidiš, oma reda. 

Još kažu: običaji se ne minjaju 
- ta nije istina! Evo čim sam se 
vratio iz Amerike očo sam kod rod
bine da se ispripovidamo. Divani
mo mi tako kad odjedared mali 
Franjica, jedva da i ide, latio se za 
čašu - i on bi pio rakije. Kažem ja 
njemu: ,,Ne smiš pit rakije, odneće 
te bubuš". Mislite da me fermo 

V J 

ma kaki. Ziv ko čigra, samo gleda 
di će šta privrnit. Vidim ja da bu
b~š više ne pali . Baš uto uđe baćo; 
rusmo se redovno ni pozdravili, 
kad će Fran'jica opet za čašu, ta 
jednu je već razbio danas. Kad je 
baćo vidio koliko je sati, drekne na 
Franjicu - ODNEĆE TE KO
MUNISTI! A Franjica odjedared 
problidio, ko da si ga Jivčom oši
nio. Smirio S(! i u ćošak sio i ni da 
makne. 

„Eto" - kaže baćo - ,,kod 
mo~ derana ni bubuš više ne po
maze. A1 kad mu spornineš komu
niste oma pristane prkosit. Kad 
smo gledali na televiziji kako su u 
Beogradu voštili po dici, pito mene 
der~ ko su ti što su tako ispribijali 
tu dicu. Pa reko, to su komunisti. 
A deran pito, neće valja i njega 
odnet. A ja njemu odgovorim ci-

, ' gurno ce te odnet ako ne budeš 
dobar. I eto od to doba kad mu 
spomineš komuniste, ko da je vra
ga vidio" · bać 'Ento 

KAD JE PRELO 

NEK JE PRELO 

Tavankut 

1 
Jeto možemo se pofalit da smo 

~~li? neda:'no, jedan divan događaj 
os1caJa naseg Bunjevačkog svita. 
Okupili se na ,.,Prelu"drugput, kako 
~uje, posli prijašnji zabranjivani prela 
1 lipo se, uglavnom, proveli. To, lipo, 
kažem samo zato da nebi, oma na 
poče~ ovog što imam kasti, kogod 
pormslio da baš ništa nije bilo lipo. 

Kad sam polazio na „Prelo" 
meni je moj dida kazo: ,,Poručite 
njim da i ode ima još Bunjevaca ima 
i još zbunjeni." Ja se malo ruki za
mislio, pa očo. Ko, velim, važno da 
j~ iđem na prelo. Al, to je to, što, kad 
sam došo kući, zbunjen lego spavat. 

1 
Sad, cigurno, ostite da je tu 

spremam niku kritiku, el, ja bi kazo 
moje viđenje stvari. Bože moj, vald~ 
već mož malo demokratski - ku što 
bi onaj kazo. Moram kazat da me je 
nastupanje izvođača bunjevačkog 
folklora posebno oduševilo. Tu Si 
niki, volio malo·izdignit Tavankuća~ 
ne, koji, zna se pod kakim uslovima 
rade, a imali su šta pokazt. Ali su me 
takođe i drugi oduševili. KUD iz 
Santove iz Madžarske je prikrasan. 
Te stare žene i dide još pivaju ku 
k~dg~d. N~, i to triba da nam štogod 
divaru. Zatlffi „Subotički tamburaški 
orkestar" itd., itd., sve do Slabinca 
K. E, kad je on nastupio počelo me 
sv~ zbunjivat. J ee, reko, pa kaki je to 
?dJedared posto koncert. Svi se digli 
1 dozvolili sebi da im to bude atrak
cija večeri. (Meni je prava atrakcija 
bila - izbor najlipče prelje. Ni·sem 
se lako mogo odlučit, jer sam imo 
samo jedan glasački listić.) Kroz gla-

GLAS RAVNICE, broj 7 

vu mi prođe pitanje: di ste Bunjevci? 
KAD JE PRELO NEK JE PRE
LO!!! Kaki Kićo Slabinac mož Bu
njevce više oduševit nego tradicional
ni protokol jednog bunjevačkog pre
la? Pa, ne marim, doću gledat Kiću 
na koncert, a ne kad je prelo. Izgleda, 
moram povirovat očima, da smo se 
stvarno digod fajin izgubili. Pa, di su 
te tambure, pisme bunjevačke? Od 
ponoći samo bubaju ni.ki sintisajzeri i 
har:mo~e. Dabome da se to na prelu 
srm desit, a1 ne dominantno. Ćuo 
sam, da osim mene, ima nezadovoljni 
čeljadi koji su tili igrat, al nije imo ko 
svirat: _Možda_ie i imo ko al nije mogo 
od K1ce Slab1nca. Eto šta se već sve 
neće dogoditi u ovo današnje vrime. 
K?r:ačn? ~vaćamo da su nam tradicije 
prilipe 1 cuvene i da je neophodno 
važno održavat i ako oćemo sačuvat 
to „nek se znade da Bunjevac živi". 
Eto kako živi! Um.isto da mu što au
tenti~je prelo bude štogod, on se 
zabavlJa s onim što ne stoji i ne doli
kuje j_ednoJ? pravom prelu. Znam ja, 
~t ce!e v1 da niste krivi. Društvo je 
krivo, Jelte. Ne treba čekat da vam 
kogod tu na taci, pokaže šta ste već 
ako ste Bunjevci onda to i budite a 
ne lažni. Ko misli da ja oću kazat' da 
je samo naše štogod, taj se vara. Kaže 
se: ,,Ko ne zna čuvat tuđe, ne zna ni 
svoje". Tako se znalo desit da mi ne 
zna~ući čuvat Kićino, ne znamo ni 
SVOJe ••• 

Kad sam već počo ovako ron
dzat, moram izraziti nezadovoljstvo 
zb?g skupoće. Alto nije malo manje 
vazno od prethodnog. Ulaznica 350 
din. i ja mislio da će tu uz večeru 
biti uračunato koje piće a ostalo na 
organizaciju. Kad ono: svako piće 
se plaća i to po najluksuznijim cina
ma. Aj~, ni mi žavo novaca, a1 je 
tako vrlffie kad bi još kogod volio 
doći, a nema novaca. A zna se ko 
nema novaca. Kadgod je tušta Bu
njevaca bilo siromašno, a bome ima 
još i danas. A ti jadni čeljadi volili bi, 
pretpostavljam, malo se razveselit i 
potsitit na prošlost ovaki zabava pa 
im je nuz ovaj svakidašnji krizni ži
vot i ovo još uskraćeno. 

Prija niki dan vidim plakat koji 
poziva na obilužavanje godišnjice ro
đenja Pere Tumbas Haje. Doli piše: 
kompenzacija 500 din. Šta da na to 
kažem. Ima kome je to plata, a ima i 
med ta.kima koji su volili i cinili Ha
ju. Ko voli, nek izvoli ... 

Bilo kako bilo, pameti nikad 
dosta. 

Zbogom bać ... . 
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Svitu moj, čovik je stvarno čud
na zvir, što niki reko. Nikad nije 
zadovoljan i uvik štogod traži i čač
ka. Ko da mu je Bože mi prosti 
život prazan brez be]aja i muke, pa 
kad toga nema sam sebi ga napravi. 
Valda tako mora bit, šta ja znam. 

Eto, kume, prošli put sam ti di
vanio o onom vražjem filmu što je 
ustrašio i mene, a bome i cilo selo. 
Da budem iskren, sad kad je prošlo 
niko vrime, čisto mi smišno, je] ko 
što se ispostavilo, sve je bilo skrpi
to i namontirato tamo u nekom 
SSNO, kako li se zove. A znaš 
začeg? Možda neš virovat, al sve je 
to napravite baš zato da se svit 
nastravi. No, srićom je stra kratkog 
vika bio, jel taj svit je već oguglo, 
sve ga češće kogod plaši, pa ti to 
skoro dođe ko normalna pojava, 
svagdanja . . 

Bilo je tog kume i ovdi kod nas u 
selu. Doduše, nisu nas strašili s 
filmovima, je] valda nemadu svu 
tehniku što je potribna za to, al 
ima i drugi načina. Kod nas se 
kako to kažedu političari „dogodio 
narod''. 

A ovako je bilo 
Valda se sićaš da sam ti počo 
• v • V• 

pr1cat o onoJ nasoJ promociJl 
DSHV koja se ovdi u selu održala . 
Sve u svemu, tamo je prošlo sve 
što bi rekli bez veći incidenata, za 
čeg možemo zafalit dragom Bogu i 
miliciji. Sutradan, u nedilju, sve je 
ko obično bilo. A1 molim te lipo, u 
ponediljak, imaš šta vidit! Oma 

ŠOKAČKI DIVANI 

ujutru, čujem, da je prid mesnom 
zajednicom miting. Mislim u sebi: 
,,No, evo, došlo je to zlo i kod nas. 
U poslidnje 3 godine te smo ujdur
me i nerede samo priko televizije 
gledali, a sad ćemo i uživa. Baš 
lipo!" 

No, da ne dužim. Okupilo se 
tamo kume, ,,spontano" i (valda 
slučajno) u isto vrime 20-30 naši 
sugrađana. Oćedu ni manje ni više 
nego da izbacidu sekretara MZ iz 
kancelarije i to skupa s astalom. 

Jel, kako kažedu mitingaši, on je 
kriv što je dozvolio „ustašku pro
mociju" i dao ključeve od one naše 
oronile bioskopske sale. Načisto 

sam zinio od čuda kad sam to čuo. 
I još kume, tvrdu kako su njiova 
dica ugrozita, jel im u škuli pridaju 
dva „ ustaška" nastavnika. Pa će 
oni lipo dicu za ruke i kući. A 
sekretaru i nastavnicima da se da
du otkazi . Pod hitno! 

I šta se dalje zbiJo. Kad su op
štinski oci čuli za ugrozite građane, 
brže-bolje su došli da i zaštitu, ko 
što je i red, zar ne? Istina, mitinga
ši nisu izbacili sekretara, jel ga je 
milicija čuvala. A1 su zato ohrabriti 
„ zaštitom" opštinske SPS službe 
cili dan divljali i urlali, da nisi smio 
ko čovik na ulicu izić. Tako je 
ispalo da su oni ugroziti načisto 
ispripadali nas koj i smo ji ugrozili. 
Možda se pitaš ka.ko smo to mi 
ugrozili ovu grupu naši sugrađana. 
Pa, ja baš ne bi znao odgovor, a 
borno ni oni ga ne znaju. Puno sam 
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studiro o tom, kako neko mož bit 
ugrozit od demokracije. Je] pružita 
ruka i poziv na miran zajednički 
život mož bit ugrožavanje! Izgleda 
da kod neki i to može. II je štogod 
drugo u pitanju? Možda „iznenad
no" saznanje dotični građana da u 
ovom selu živu s Hrvatima koji su 
napokon progledali (barem na jed
no oko) i pristupili svojoj stranki? 

Znaš, ako ćemo pravo, ja ji do
nekle i razum.im. Ta, naučili su da 
nam budu tutori evo već 45 godi
na, ko da smo nedaj Bože maloum
ni. Pa bi valda da nas sve onako 
đuture strpadu u njiovu stranku, 
koja je jedina ispravna. 

Kako god bilo, ,,ugrozite" gra
đane gospoda iz opštine su „zašti
tila" tako što su naše Hrvate sve do 
jednog posmenjivali s funkcija u 
MZ, a postavili nam SPS organ da 
upravlja selom (blago nama!). 

To što mi kume nikom ružnu rič 
rekli nismo i na sve pogrde i uvride 
,,ugroženih" oćutili, nije bilo važ
no. Ni to što su „ ugroziti" pretili 
kako ćedu nam kuće popalit, a nas 
pobit i iselit, isto tako ni bilo važ
no. Važno je da se poštovala volja 
92 „ugrozita" člana SPS-a. Ostali 
1608 građana našeg mista niko nije 
ništa pito, al su zato dobili „priv
remene mere!,, 

No, moraću drugi put nastavit, 
jel baš sad čujem niku sirenu na 
ulici, sve uši para. Idem vidit šta 
je. Ostaj mi zbogom. 

kum Stipa 
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POSLOVNI CENTAR SUBOTICA, GORNJI VERUŠIĆ 58, Tel.: 51~630 
NUDIMO VAM NA OTPLATU ROBU PROIZVODNJE: 

- MIO „STANDARD" OsUek - motokultlvatorl sa priključcima; 
- koslllce za traw; 
- mali krurtjačJ I mlinovi i dr. 

- TOVARNA MUTA - motokultlvatori sa priključcima 
- TPO - BATWE - motokultlvatorl sa priključcima I rotadone 

- sltnillce 
- ,,BRAKO" TITOV VELES - svi tipovi autoprlkollca I šatorske 

prikolice 
- ,,UŠTICA" - aluminijske autoprlkollce 
- ,,LfFAM" STARA PA:ZOVA - transportere, razne mlinove 

Uvjeti prodaje: 

- kamata: 240/o godišnje 
- rok otplate: 3 mjeseca 
- učešće 40% 

t 
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POLJSKE TRAKTORE URSUS 

C - 335 po 92.460.- dinara 
C - 360 po 117 .116.- dinara 

POWSKE PRESE ZA SIAMU 

Z - 224 po 88.730.- dinara 
i druge poUoprivredne strojeve koje uvozimo iz Poljske. 

Za sva obavještenja obratite se Poslovnom centru POLJOOPSKRBE u Subotici 
na telefone: 024/24-668 i 37-139. 

GLAS RAVNICE - Glasilo Demokratskog saveza Hrvata u Vojvodini. - Glavni i odgovorni 
urednik: mr /van Poljaković; Izdavački savjet: Vojislav Sekelj, Zlatko Romić, Zvonimir Sudarević, 
dr /van Dulić, mr Bela Tonković, dr Milan Bičanić, Stjepan Rendulić; Izdaje: DSHV, 24000 
Subotica, Trg c. Jovana Nenada 15/111; Tel.: (024) 51-348; Žiro račun: 66600-678-9027 SOK 
Subotica. List je registriran kod Pokrajinskog sekretarijata za informacije pod br. 651-85/ 90. Glas 
Ravnice izlazi mjesečno. Godišnja pretplata je 150 ·din. Tiska se u 4.000 primjeraka; Cjenik 
reklamnog prostora: cijela strana 5000 din; pojedinačni mali ,oglasi 100 din . do 25 riječi, svaka 

dalja riječ 10 din. Slog: Oo11ep1yp• Subotica, A. Čarnojevića 16; Tisak: ,,Minerva", Subotica. 




